
Masarykova univerzita Brno

Přírodovědecká fakulta

Ústav antropologie

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – NNO v ČR

Tereza Kunčíková



Úvod I
- Životní prostředí = prostor kolem nás, který využíváme k 

různým činnostem (práce, škola, zájmy, rodina, rekreace….)

- je to prostor, který jsme „dostali“ od přírody a kterého bychom 

si měli vážit

X

kácení lesů, znečišťování vod, těžba nerostných surovin, celková 

zátěž na přírodu

-ve světě je mnoho organizací, které se těmito problémy zabývají 

- v ČR např. Hnutí DUHA, Ekocentrum Brno, Pro – bio liga, 

Sdružení Tereza, Koala, Daphne ČR, Klimatická koalice, Calla

atd. 



Úvod II



Sdružení Tereza
- vznik r. 1989 v Prokopském údolí v Praze snaha

chránit tuto lokalitu

- název odvozený od TERÉnní ZÁkladna

- orientace na děti ZŠ a SŠ

- 4 mezinárodní programy: GLOBE, Ekoškola, Les ve

škole – škola v lese a Za tajemstvím dřeva

- GLOBE: - 111 zemí ze všech kontinentů, z ČR 12 škol

- potřeby přírody, vývoj počasí, kvalita ovzduší

a vody

- získaná data do internetové databáze, garance

NASA

- Ekoškola: - r. 2005 Tereza členem FEE

- třídění odpadů, využití obnovitelných zdrojů

energie

- děti si samy analyzují stav

- Les ve škole – škola v lese: - člen LEAF



Calla – Sdružení pro 

záchranu životního prostředí
- vznik v r. 1991

-jméno po květině Ďáblík bahenní (Calla

palustris)

-vydávají časopis Ďáblík

- zaměření na ekosystémy jižních Čech

-cíle: - pomoc životnímu prostředí

- podpora a propagace obnovitelných

zdrojů energie



Hnutí DUHA

-všestranně orientováni

-do programů se mohou zapojit všichni obyvatelé,

čímž se sami podílí na zlepšení životního prostředí

- třídění odpadů v domácnostech

- omezení tvorby CO2

-aktivní spolupráce s vládou

- člen organizace Friends of the Earth

International se svými problémy se

mohou dostat až na nejvyšší místa v Bruselu



Děkuji za pozornost


